# 国泰君安证券股份有限公司

# 关于《上海电气集团股份有限公司

关于上海证券交易所<关于对上海电气集团股份有限公司有关变更募集资金投资项目事项的问询函>之回复公告》 之核查意见

## 上海证券交易所:

根据贵所《关于对上海电气集团股份有限公司有关变更募集资金投资项目事项的问询函》(上证公函【2018】第 2650 号),国泰君安证券股份有限公司(以下简称"本财务顾问")作为上海电气集团股份有限公司(以下简称"上海电气")发行股份购买资产并募集配套资金的独立财务顾问,对相关问题的答复如下:

问题一、根据公司公告,本次拟收购标的太湖公司、宁波海锋主要从事危险废弃物处理业务。请公司结合目前自身主营业务情况,说明此次募投项目变更是否符合《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》中关于"变更后的募投项目应投资于主营业务"的规定。请财务顾问发表意见。

#### 答复:

上海电气目前的主营业务主要涉及以下四大板块:

业务板块	主要从事业务
新能源与环保设备	主要包括设计、制造和销售核电核岛设备、风电设备和大型铸锻件等
	重型机械设备;提供固体废弃物综合利用、电站环保、污水处理和分
	布式能源系统的一揽子解决方案
高效清洁能源设备	主要包括设计、制造和销售燃煤及燃机设备、核电常规岛设备和输配
	电设备
工业装备	主要包括设计、制造和销售电梯、机械基础零部件、电机、机床、船
	用曲轴、其他机电一体化设备及提供工业自动化解决方案
现代服务业	主要包括提供电力和其他行业工程的一体化服务,提供金融产品及服
	务,提供国际贸易服务等功能性服务

其中,在"新能源与环保设备"板块的环保领域,上海电气秉持全产业链的业务发展模式,已初步构建起一条涵盖工程+设计、技术+产品、运营+服务的完整产业链,聚焦电站环保、固废处理、水处理和分布式能源四大细分业务领域,集节能环保技术、装备、工程服务和投资运营为一体,可以为客户提供环保一站式服务和一揽子解决方案。

吴江市太湖工业废弃物处理有限公司的主营业务为工业高端危险废弃物综合处置业务,宁波海锋环保有限公司的主营业务为危险废弃物焚烧、物化处理及安全填埋等危险废弃物综合处置业务,两家公司均主要从事危险废弃物处置业务。危险废弃物处置业务是上海电气上述四大细分业务领域中"固废处理"业务的重要组成部分,是上海电气的主营业务之一。

本次收购完成前,上海电气的危险废弃物处置业务主要由三级全资子公司上海电气南通国海环保科技有限公司负责经营,已投入建成"江苏南通危险废物集中处置项目(焚烧处理1万吨/年,填埋2.1万吨/年)",预计2018年底可以取得危险废物经营许可证并正式运营,经营模式是通过建设、运营危废处置项目为地方企业或政府提供危废处置服务。此外,上海电气已投入建设了"南通1500t/d的生活垃圾焚烧热电联产项目"、"安徽生物质发电项目"、"重庆废铅酸蓄电池处置项目"、"土壤修复项目"等多个相关的固废处理项目,且后续拟计划在全国各地投资各类固危废处置及资源化利用、垃圾焚烧、土壤修复等项目,服务地方经济发展,并推动整个"固废处理"细分业务领域的发展。

在投资建设多个危险废弃物处置项目的同时,上海电气已在该业务领域掌握了重要核心技术。例如,上海电气独家拥有瑞士 CTU 全套工业废弃物处理技术,可通过回转窑焚烧、热氧化、热裂解、安全填埋等工业废弃物处理技术,安全高效的实现区域工业废弃物处理。

综上所处,上海电气此次将部分募投项目变更为"收购吴江市太湖工业废弃物处理有限公司 100%股权项目"和"收购宁波海锋环保有限公司 100%股权项目",太湖公司和宁波海锋从事的危险废弃物处置业务属于上海电气"新能源与环保设备板块"-"环保领域"-"固废处理细分业务领域"中的"危险废弃物处

置业务",符合《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》中关于"变更后的募投项目应投资于主营业务"的规定。

### 财务顾问意见:

本财务顾问针对问询函中相关问题,通过访谈上海电气相关业务板块高级管理人员,访谈相关律师、评估师,查阅上海电气相关定期报告,查阅相关公司的营业执照,查阅相关项目的可行性研究报告,查阅相关专利等,认为太湖公司和宁波海锋所从事的危险废弃物处理业务属于上海电气主营业务,本次募投项目变更符合《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》中关于"变更后的募投项目应投资于主营业务"的规定。

国泰君安证券股份有限公司

2018年11月28日

(本页无正文,为《国泰君安证券股份有限公司关于<上海电气集团股份有限公司关于上海证券交易所<关于对上海电气集团股份有限公司有关变更募集资金投资项目事项的问询函>之回复报告>之核查意见》之签章页)